

## SEVMEK

Ağasız bir orman düşünebilir misiniz?

Scrapsız bir aöl, dikensiz bir gül, gölsüz bir bülbül,  
şürsüz bir Cemal Süreya ya da yıldızsız bir gökyüzü...

Sahi ne anlamsız olur yıldızsız bir gökyüzü. Güneş battığı an uşusuz bucaksız bir karanlık karşılar sizi. Buna engel olamazsınız, tüm kurni inletecek ışıklar da atsanız karanlıktan kurtulamazsınız. İste, yalnızlığa itilmiş bir anne, çocukları tarafından ilgisiz bırakılmış bir baba da tipteki bu karanlık gökyüzüne benzer. Onları aydınlatan çocuklarıdır.

Anne ve baba; yavrusunu canından çok sever, onu korur, ona dokunmaya kıyamaz bazen. Onlar yavrusunun bir damla gözyaşı için dünyayı yakar. Bu görevi yerine getirmek meşakkatlidir. Ancak çocuk ilk adımlarını atıp, babasının kucagina tarifi imkansız bir sevinme kostuğunda, Ameler Günü'nde annesine bahçeden kopardığı bir gülü getirdiğinde veya bir üniversitenin bahçesinde baskındaki kepi havaya fırlatırken tüm bu meşakkat yerini gurur ve mutluluğa bırakır. Peki anne ve babaların bu olağanüstü çabalarına karşın çocuklar da ailelerine aynı şevkati, aynı ilgiyi gösteriyor mu?

Bugün, çocuklarının sesini duyabilmek için çarpınan anneler, babalar var. Çocuğu akşamı onu ziyarete gelecek diye envai sesit yemek hazırlıyor, tüm gün pencere önünde sabırsızlıkla bekliyorlar. Evlerinin çerçevelerle süslenmiş çikok deseni duvarlarına bakıyor, çocuklarının kokusuna hasret kalıyorlar. Öyle anne ve babalar var ki sanki kimseleri yokmuş gibi yapayalnızlar.

Oysa her anne babanın hakkıdır çocuğunu yaşamak. Onlar bayram sabahlarında neşeli kahvaltılar yapmayı, torunlarının şen nidalarını duymayı, onları öpüp koklamayı hak eder. Hatırlanmak hakkıdır onların. Dünyaları versen çocuklarıyla geçirdikleri bir dakikadan

var geemezler. Onları mutlu etmek ve tüm isteklerini yerine getirmek bizlerin görevidir.

Bize her şeyden çok değer veren ailelerimizle el ele olmak, yardıma ihtiyacı olan kişilerin kalplerini ısıtmak, yaşlıların her daim ve her koşulda destekçileri olarak onlara aaresizlik duygusunu asla yaşatmamak, bu koskocaman dünyayı anlamlı ve güzel kılacaktır. Bu, onların hakkıdır.